भारत सरकार सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4884 उत्तर देने की तारीख 25.03.2021

प्रधानमंत्री रोजगार सूजन कार्यक्रम

4884. श्री अनुमुला रेवंत रेड्डीः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत गत तीन वर्षों के दौरान राज्य/वर्ष-वार कितने व्यक्तियों ने आवेदन किया है;
- (ख) पत तीन वर्षों के दौरान राज्य/वर्ष-वार कितने व्यक्ति इस योजना से लाभान्वित हुए हैं;
- (ग) तेलंगाना राज्य में गत तीन वर्षों के दौरान जिले/वर्ष-वार कितने व्यक्ति उक्त योजना से लाभान्वित हुए हैं;
- (घ) गत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना से राज्य-वार/वर्ष-वार कौन-कौन से स्वयं सहायता समूह, उत्पादन सहकारी समितियाँ और धर्मार्थ न्यास लाभान्वित हुए हैं; और
- (ङ) तेलंगाना राज्य में गत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना से जिले/वर्ष-वार कितने स्वयं सहायता समूह, उत्पादन सहकारी समितियाँ और धर्मार्थ न्यास लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री (श्री नितिन गडकरी)

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत आवेदन करने वाले व्यक्तियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या अनुबंध-I में दी गई है।
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान स्कीम से लाभ प्राप्त व्यक्तियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में स्कीम से लाभ प्राप्त व्यक्तियों की जिला/वर्ष-वार संख्या अनुबंध-III में दी गई है।
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान स्कीम से लाभ प्राप्त करने वाले स्वयं सहायता समूहों, उत्पादन सहकारी समितियों और धर्मार्थ न्यासों के राज्य/वर्ष-वार ब्यौरे अनुबंध-IV में दिए गए हैं।
- (ङ) विगत तीन वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में स्कीम से लाभ प्राप्त स्वयं सहायता समूहों, उत्पादन सहकारी समितियों और धर्मार्थ न्यासों की जिला/राज्य-वार संख्या नीचे दी गई है।

		2017-18			2018-19			2019-20			
क्र.	जिला	स्वयं	सहकारी	धर्मार्थ	स्वयं	सहकारी	धर्मार्थ	स्वयं	सहकारी	धर्मार्थ	कुल
सं.	।जला	सहायता	समितियां	न्यास	सहायता	समितियां	न्यास	सहायता	समितियां	न्यास	3
		समूह			समूह			समूह			
1.	पेड्डापल्ली	-	1	-	1	-	-	-	1	-	2
2.	महबूबाबाद	-	-	-	1	ı	ı	-	ı	ı	1

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4884 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

विगत तीन वर्षों के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत आवेदन करने वाले व्यक्तियों की राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार संख्या

क्र.सं	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	2017-18	2018-19	2019-20
1	अंडमान निकोबार	324	337	317
2	आंध्र प्रदेश	13330	14416	13478
3	अरुणाचल प्रदेश	1200	503	721
4	असम	28171	20839	24052
5	बिहार	21139	20266	20017
6	चंडीगढ़- केंद्र शासित प्रदेश	176	201	95
7	छत्तीसगढ	11925	9678	11739
8	दादरा नगर हवेली	24	12	20
9	दमन और दीव	12	12	14
10	दिल्ली	13759	8161	10629
11	गोवा	121	283	161
12	गुजरात	9651	12920	22806
13	हरियाणा	18741	19795	17110
14	हिमाचल प्रदेश	3865	4191	3505
15	जम्मू कश्मीर	16085	19077	21759
16	झारखंड	9513	9996	10051
17	कर्नाटक	29902	45333	42933
18	केरल	6962	5910	7243
19	लद्दाख (केंद्र शासित प्रदेश)	613	829	981
20	लक्षद्वीप	7	10	7
21	मध्य प्रदेश	9736	7084	10096
22	महाराष्ट्र	37231	42654	27964
23	मणिपुर	11220	25	8756
24	मेघालय	994	1095	1310
25	मिजोरम	1804	2414	2006
26	नागालैंड	1575	2857	2955
27	ओडिशा	16119	15145	13078
28	पुदुचेरी	275	1134	1598
29	पंजाब	12391	13983	9533
30	राजस्थान	17199	14475	19926
31	सिक्किम	157	174	148
32	तमिलनाडु	21559	23967	25126
33	तेलंगाना	17011	19058	27785
34	त्रिपुरा	6374	6435	5258
35	उत्तर प्रदेश	73312	24396	59003
36	उत्तराखंड	7623	5116	5594
37	पश्चिम बंगाल	20481	15917	16548
	कुल	440581	388698	444322

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4884 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।।

विगत तीन वर्षों के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत लाभ प्राप्त व्यक्तियों की राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार संख्या

क्र.सं	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	2017-18	2018-19	2019-20
1	जम्मू और कश्मीर	3753	7529	5355
2	हिमाचल प्रदेश	886	1399	1226
3	पंजाब	1520	1801	1695
4	चंडीगढ़ (केंद्र शासित प्रदेश)	45	28	14
5	हरियाणा	1718	2165	2029
6	दिल्ली	115	132	92
7	राजस्थान	1577	2358	3023
8	उत्तराखंड	1613	2180	1842
9	उत्तर प्रदेश	5431	5243	6110
10	छत्तीसगढ	1463	3093	2807
11	मध्य प्रदेश	1804	2526	2173
12	सिक्किम	37	55	79
13	अरुणाचल प्रदेश	209	280	210
14	नागालैंड	930	1208	1108
15	मणिपुर	599	1290	1173
16	मिजोरम	249	1123	760
17	त्रिपुरा	1116	1179	963
18	मेघालय	75	389	377
19	असम	2282	3730	2585
20	बिहार	2307	3301	2216
21	पश्चिम बंगाल	1365	2413	2211
22	झारखंड	1111	1795	1544
23	ओडिशा	2397	3068	2710
24	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	218	229	93
25	गुजरात *	1876	3499	3982
26	महाराष्ट्र **	3325	5638	4403
27	गोवा	50	77	90
28	आंध्र प्रदेश	1527	2213	2186
29	तेलंगाना	1190	2049	2173
30	कर्नाटक	2114	3656	3696
31	लक्षद्वीप द्वीपसमूह	0	0	0
32	केरल	1347	2484	2436
33	तमिलनाडु	4056	5154	5133
34	पुदुचेरी	44	76	64
	कुल	48349	73360	66558

^{*} दमन और दीव सहित

^{**} दादरा और नगर हवेली सहित

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4884 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।।।

विगत तीन वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में पीएमईजीपी के अंतर्गत लाभ प्राप्त व्यक्तियों की जिला-वार संख्या

क्र.सं	जिला	2017-18	2018-19	2019-20
1	आदिलाबाद	45	78	92
2	के.बी.आसिफाबाद	0	0	0
3	बी. कोथगुडेम	0	0	0
4	जे.भूपालपल्ली	0	0	0
5	जे.गडवाल	0	0	0
6	जगित्याल	22	103	162
7	जांगौं	5	20	18
8	कामरेड्डी	24	33	19
9	करीमनगर	144	295	194
10	खम्मम	160	200	144
11	महबूबाबाद	13	15	12
12	महबूबनगर	88	56	96
13	मंचे रियल	8	58	62
14	मेडक	11	16	14
15	मेडचाल	38	0	46
16	नालगोंडा	74	164	171
17	नगरकुरनूल	7	23	27
18	निर्मल	5	43	43
19	निजामाबाद	87	160	138
20	रंगा रेड्डी	63	100	166
21	पेडपापली	19	91	84
22	आर. सेरिसीला	0	0	0
23	संगारेड्डी	2	28	57
24	सिद्दीपेट	29	41	46
25	सूर्यापेट	66	98	89
26	विकाराबाद	13	10	41
27	वानप्रार्थी	13	28	45
28	वारंगल-शहरी	16	53	38
29	वारंगल-ग्रामीण	43	58	31
30	वारंगल	68	0	4
31	राजन्ना	37	45	128
32	मेडचलमजकजगिरी	0	58	0
33	वाई.भुवनगिरी	0	0	0
34	जोगुलम्बा	34	13	26
35	कोमुरभीम	4	14	15
36	यदद्र	8	31	31
37	भद्राद्री	20	58	58
38	जयशंकर	13	23	18
39	हैदराबाद	11	36	55
40	मूलगु	0	0	3
	कुल	1190	2049	2173

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4884 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-IV

विगत तीन वर्षों के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत लाभ प्राप्त स्वयं सहायता समूहों, उत्पादन सहकारी समितियों, और धर्मार्थ न्यसों की राज्य/ केंद्र शासित प्रदेश-वार संख्या

	2017-18			2018-19)	2019-20				
- -		स्वयं		पंजीकरत	स्वयं	सहकारी		स्वयं	सहकारी	पंजीकरत
क्र.स	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	सहायता	समितियां	संस्थान/फर्म/	सहायता	समितियां	संस्थान/फर्म/	सहायता	समितियां	संस्थान/फ
		समूह		ट्रस्ट	समूह		ट्रस्ट	समूह		र्म/ट्रस्ट
1	जम्मू और कश्मीर									
2	हिमाचल प्रदेश									
3	पंजाब									
4	चंडीगढ़ (केंद्र शासित									
_	प्रदेश)									
5	हरियाणा									1
6	दिल्ली									1
7	राजस्थान				1			1		4
8	उत्तराखंड					1		1		1
9	उत्तर प्रदेश	1						1	1	6
10	छत्तीसगढ				1			2	1	
11	मध्य प्रदेश								2	
12	सिक्किम									
13	अरुणाचल प्रदेश							1		
14	नागालैंड							1		
15	मणिपुर			1			1			
16	मिजोरम									
17	त्रिपुरा									
18	मेघालय									
19	असम				7			2		
20	बिहार				1		1			
21	पश्चिम बंगाल			1				9	1	1
22	झारखंड				1	1				
23	ओडिशा	1		1	2			13		
24	अंडमान और									
24	निकोबार द्वीप समूह									
25	गुजरात *				1				1	
26	महाराष्ट्र **	3		1	3		1	1	1	1
27	गोवा				1					
28	आंध्र प्रदेश				4	2	1	1		1
29	तेलंगाना				2				1	
30	कर्नाटक	1			1			1		
31	लक्षद्वीप द्वीप समूह									
32	केरल					2		2		
33	तमिलनाडु	39			31			36	3	1
34	पुदुचेरी									
	कुल	45	0	4	56	6	4	72	11	12